

Determinazione direttoriale n. 99 del 03.06.2022: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 21 marzo 2017, n. 441, recante “Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” (GU n. 78 del 03/04/2017) – “Sistemazione dello smottamento di terreno che ha coinvolto la condotta idrica gestita dal Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario in comune di Bugnara” – Approvazione modifica contratto e relativo Quadro Economico per lavori supplementari ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno tre (03) del mese di giugno (06) in Pratola Peligna (AQ), presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Direttore Unico, Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi degli art.li 57 e 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza del Geom. Francesco Ioannucci in qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione;

IL DIRETTORE UNICO

VISTA la deliberazione commissariale n° 25 del 20.05.2022 di presa d’atto della deliberazione commissariale n° 26 del 20.05.2022 del Consorzio Bonifica Centro con la quale è stato prorogato al Direttore Generale, dott. Stefano Tenaglia, l’autorizzazione a prestare il servizio per tale qualifica a scavalco presso il Consorzio di Bonifica Interno fino al rientro del Direttore titolare, ai sensi dell’art. 34 del CCNL per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica;

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione;

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).”

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;

PREMESSO che:

- con Delibera Commissariale n. 111 del 18.12.2020 veniva approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “*SISTEMAZIONE DELLO SMOTTAMENTO DI TERRENO CHE HA COINVOLTO LA CONDOTTA IDRICA GESTITA DAL CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO BACINO ATERNO E SAGITTARIO IN COMUNE DI BUGNARA*” per una spesa complessiva di € 250.000,00;
- con la succitata delibera è stata indetta apposita gara d’appalto per l’affidamento dei lavori previsti nel progetto per l’importo a base d’asta di € 203.007,07 oltre IVA di cui € 196.508,04 per lavori ed € 6.449,03 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
- sono state esperite le procedure di gara e con Delibera Commissariale n. 114 del 29.12.2020, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta “F.lli Ciccone S.r.l.” con sede in Pacentro (AQ), Via Dante Alighieri n. 19, codice fiscale 01656960661, per un l’importo complessivo pari a € 180.035,28 oltre I.V.A., di cui € 173.536,25 per lavori ed € 6.499,03 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso del 11,69%;
- in data 18.03.2021 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto;
- il direttore dei lavori ha provveduto in data 23.04.2021, giusto verbale sottoscritto dalle parti intervenute, alla consegna degli stessi;

- durante l'esecuzione dei lavori, si è riscontrata la necessità di effettuare alcuni interventi supplementari impreveduti e imprevedibili sia all'atto della progettazione sia in fase di consegna dei lavori, non inclusi nell'appalto iniziale, che non modificano l'impostazione del progetto approvato dal Consorzio;

CONSIDERATO che:

- il direttore dei lavori Ing. Pasquale Di Iorio in data 23.7.2021 ha redatto una relazione di modifica al contratto comportante una spesa complessiva di € 6.600,00 di cui € 6.000,00 per lavori ed € 600,00 per IVA di legge (10%);
- la modifica al contratto è composta dai seguenti documenti allegati alla presente determina come parte integrante:
 - Relazione del Progettista e Direttore dei Lavori;
 - Relazione del Responsabile Unico del Procedimento;
 - Elaborato Tecnico, tavola unica riportante planimetria, documentazione fotografica e schema rete idrica;
 - Preventivo di spesa;
 - Quadro economico;
- il Direttore dei Lavori e il Responsabile Unico del Procedimento hanno accertato che ricorrono le cause, le condizioni e i presupposti per l'ammissibilità della modifica ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto le variazioni proposte in aumento sono finalizzate all'esecuzione a regola d'arte di lavori supplementari, non inclusi nell'appalto iniziale, che si rendono necessari e per i quali la variazione del contraente risulta impraticabile sia per motivi tecnici, quali il rispetto di interoperabilità e intercambiabilità tra apparecchiature e servizi o impianti forniti nell'appalto iniziale, sia perché esporrebbe la stazione appaltante a notevoli disagi in termini di tempi per la realizzazione degli interventi;
- l'importo lordo della modifica ammonta ad € 6.000,00 oltre IVA del 10% con un aumento rispetto all'originario importo contrattuale di € 180.035,28, compresi oneri di sicurezza per € 6.499,03 ed IVA esclusa, inferiore al 50% ai sensi dell'art. 106, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- i maggiori costi della modifica sono finanziati mediante utilizzo delle somme accantonate a seguito dello sconto di gara del 11,69% pari ad € 22.971,79 esclusi oneri di sicurezza ed IVA di legge;
- l'Impresa Aggiudicataria si è resa disponibile ad eseguire le maggiori lavorazioni della modifica al contratto agli stessi patti e condizioni del contratto originale dell'appalto;

DATO ATTO che:

- con nota prot. 3336 del 15.10.2021 il RUP ha richiesto al Soggetto Attuatore per gli interventi in oggetto, Ing. Silvio Liberatore, dirigente della struttura di missione per il superamento delle emergenze di protezione civile, apposito nulla osta all'utilizzo delle economie di gara per far fronte alle spese derivanti dalle ulteriori lavorazioni;
- con nota prot. SMEA n. 6099 del 22.10.2021, assunta al protocollo consorziale n. 3404 del 22.10.2021, il Soggetto Attuatore per gli interventi in oggetto, Ing. Silvio Liberatore, ha autorizzato l'utilizzo delle economie di gara per gli interventi sopra descritti;

PRESO ATTO che il quadro economico ristrutturato per tenere conto dei lavori supplementari risulta essere il seguente:

Ripristino condotta di scarico delle vasche di compenso dell'impianto irriguo Sagittario 2° in località Madonna di Loreto nel Comune di Bugnara		
SCHEMA QUADRO ECONOMICO DI SPESA		
A.) Importo dei Lavori		VALORE CON LAVORI SUPPLEMENTARI
A.1	Importo per l'esecuzione dei Lavorazioni a base d'asta	€ 196.508,04
A.2	Aggiornamento elenco prezzi	€ 0,00
	Perizia di variante	€ 6.000,00
A.3	Ribasso d'asta (11,69%)	€ 22.971,79
	Importo contrattuale lavori	€ 179.536,25
A.4	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 6.499,03
A.5	oneri speciali per la sicurezza MISURE COVID (non soggetti a Ribasso)	€ 0,00
	Importo di contratto	€ 186.035,28
B.) Somme a disposizione dell'Amministrazione		€
B.1	Spese tecniche e generali, di progettazione, direzione dei lavori, assistenza e contabilità, coordinamento sicurezza ecc., compreso CNPAIA 13%	€ 17.526,41
B.2	Incentivo RUP (art. 113 D.Lgd 50/2016) 2%*80% di A)	€ 2.976,56
	TOTALE B	€ 20.502,97
C.) Totale Iva		€
C.1	IVA 22% su B.1)	€ 3.855,81
C.2	IVA 22% su lavori A)	€ 18.603,53
	TOTALE D	€ 22.459,34
D.) Spese generali amministrazione		€
D.1	Spese generali amministrazione	€ 5.000,00
	TOTALE D	€ 5.000,00
E.) Somme a disposizione ribasso d'asta		€
E.1	Somme a disposizione	€ 16.002,41
	TOTALE E	€ 16.002,41
TOTALE A+B+C+D		250.000,00
IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO IN CONCESSIONE		250.000,00

RITENUTO che la spesa è stata impegnata sul capitolo n. 04.2.1.812 denominato "Lavori in concessione" del bilancio di previsione dell'esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n° 5 del 31.01.2022;

VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio 2022 approvato con deliberazione commissariale n. 5 del 31.01.2022;

VISTA l'urgenza di provvedere in merito;

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente

DETERMINAZIONE

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto, per le motivazioni in premessa, che ricorrono le cause, le condizioni e i presupposti per l'ammissibilità della modifica al contratto ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. di approvare conseguentemente, la modifica al contratto relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 186.035,28 di cui € 179.536,25 per lavori al netto del ribasso ed € 6.499,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, quantificata secondo gli elaborati tecnici ed amministrativi allegati alla presente determinazione e consistenti nei seguenti elaborati:
 - Relazione del Progettista e Direttore dei Lavori;
 - Relazione del Responsabile Unico del Procedimento;
 - Elaborato Tecnico, tavola unica riportante planimetria, documentazione fotografica e schema rete idrica;
 - Preventivo di spesa;
 - Quadro economico;
4. di dare atto che l'impresa appaltatrice si è impegnata ad eseguire i lavori in modifica al contratto nel tempo massimo concordato per i lavori del contratto principale agli stessi patti, condizioni ed accetta il nuovo importo contrattuale con un aumento dell'importo dei lavori pari ad € 6.600,00 di cui € 6.000,00 per lavori ed € 600,00 per IVA di legge (10%);
5. di approvare il quadro economico come rimodulato a seguito delle risultanze dei lavori supplementari;
6. di dare atto che i lavori aggiuntivi sono stati autorizzati, con nota prot. SMEA n. 6099 del 22.10.2021, assunta al protocollo consorziale n. 3404 del 22.10.2021, il Soggetto Attuatore per gli interventi in oggetto, Ing. Silvio Liberatore, dirigente della struttura di missione per il superamento delle emergenze di protezione civile;
7. di dare atto che l'importo pari ad € 6.600,00 trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziare dal Soggetto Attuatore nella convenzione pari ad € 250.000,00;
8. di prendere atto che la spesa è stata imputata sul capitolo n. 04.2.1.812 denominato "Lavori in concessione" del bilancio di previsione dell'esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n° 5 del 31.01.2022;
9. di trasmettere il presente atto, insieme alla documentazione correlata, al Soggetto Attuatore della Struttura di Missione per il superamento delle Emergenze di Protezione Civile della Regione Abruzzo (S.M.E.A.), in qualità di Commissario Delegato per gli adempimenti di competenza;
10. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito web dell'Ente, nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali;
11. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 50, comma 2, del vigente Statuto;
12. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all'organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall'art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all'albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.

L'ESTENSORE
F.to Geom. Francesco Ioannucci

IL DIRETTORE UNICO
F.to Dott. Stefano Tenaglia

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013:

Il presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella apposita sezione "Amministrazione trasparente" in data 06/06/2022 e diventa esecutivo dal giorno 06/06/2022 ai sensi dell'art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021.

Il Direttore Unico
F.to Dott. Stefano Tenaglia